
Balassa-Gyarmat, 1902. augusztus 31. Hő. szám. XXX. évfolyam

NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
POLITIKAI. TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

t:i«0Betéai árt
Egéts évre 12 kor. Fél évre 6 kor. Negyed évre 3 kor. 

Egyet azim éra 20 fillér.
Elófixetai csapás a kiadúhhatalbao leket B.-Oyanoaton.
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■irete teáéit
irtzabély t z e r i o t azáalitetonk. — Nagyobb és 
többszöri hirdetések JnUayoe iron eszközéiteuek. 

NyilUér petit sora éO flUér.

BaJatta-Gyannat, 1902. aug 23.

Lélekemelő napokat élt át e hó 26. és 
27-én a felvidéknek Ő9 bányavárosa, Selmecz- 
bánya. A F. M. K. E. tartotta ott e napokon 
közgyűlését. Élénk érdeklődéssel kisérte min­
den magyar a közgyűlés lefolyását h nagy 
örömmel vett tudomást az egylet fokozatos 
izmosodásáról, erósbüléséröl s arról a tevé­
kenységről, melyet kifejtett s kifejteni óhajt 
A 19 esztendő előtt megalakult egylet ma 
már 11 vármegyét és Selmeczbányát öleli fel 
körébe s ma már a központi pénztár annyira 
erős, hogy a nyitrai választmánynak 15 óvo­
dára 5200, az árvainak 3 óvodára 1500, a 
liptóinak egjr óvodára 1000. a selmeczinek 
2 óvodára 600, a trencséninek 5 óvodára 
1100, a hontinak 3 óvodára 285 koronát 
bocsáthatott rendelfrzéw-alá » báldhateU meg. 
A nógrádi választmány a saját jövedelmeiből 
fedezte az általa fentartott és segélyzett mál- 
napaiakéi óvoda költségeit.

Ebből is látható, hogy ma már — mind­
nyájunk örömére — egy erős és izmos egye­
sülettel állunk szemben, mely üdvös tevékeny­
séget fejt ki mindenha. E tevékenység üdvös 
voltáról, az egyletuek* czéljáról beszélnünk 
alig szükséges. A nemzeti öntudatnak, a nem­
zeti érzésnek áll szolgálatában az egyesület s 
annak fejlődésében, előbbrevitelébeu munkál. 
Minden intézkedése arra irányúi, hogy e nem­
zeti érzés számára biztos talajt, meleg ott­
hont teremtsen épen ott s azokon- a vidéke­
ken, a hol erre a legnagyobb szükség van. 
A czél nemes, de a harcz, melyet meg kell 
küzdenie — még ma is igen nehéz. — A 
nemzeti ügy ellenségeinek száma nem csekély. 
Azokkal kell megharczolnia, azok ellen kell 
megküzdenie, azoknak á'datlan munkáját és 
tevékenységét kell ellensúlyoznia, a kiknek 
nyilt és bevallott czeljuk nem kevesebb, mint 
az, hogy a szláv nemzeti eszmét vezessék itt 
a magyar hazában diadalra s ennek egységét 
megbontsák, a belső politikai békét lépten- 
nyomon veszélyeztessék. Ott a felső vidéken 
nyilt küzdelmet kell lankadatlan s a nemes 
czélra valló buzgalommal a turócz-sžt.-már- 
toni agitátorok; a tót muzeum-egylet s aZsivena 
ellen, a kik nem egyebet akarnak s óhajta­
nak, mint azt, hogy Szt. István koronája alatt 
élő tőtaágot hűtlenné tegyék a magyar nem­
zeti eszme iránt s a szláv separetistikus irány­
zatnak, törekvéseknek lelkes támogatóivá sze­
gőd tessék és avassák.

Az egyesület ritka erélylyel s a culture 
eszközeivel küzd e hazafiatlan áramlat ellen 
és csak természetes, hogy segélyt, támogatást 
a társadalomnál, de egyúttal az államnál is 
keres. E két tényező közül ma, midőn a so- 
vinisticus irányítás erélye a közel múlthoz 
képest kissé apadt, s megcsappant, bizonyára 
a társadalmi szervezkedés az erősebb. Ťa- 
gadbatlan ugyan,• hogy az egyesület czéljának 
előbbrevitelében a kormány jóindulatának és 
hazafias á‘dozatkészHégónek jelentékeny rész 
jutott. A földmivelési miniszter tiz könyvtár­

ral gazdagította az egyesületet, a cultusmi- 
nister pedig a könyvtári államsegélyt jelen­
tékenyen fék melt*. Ámde az oroszlányrész a 
fejlesztés teréo mégis a társadalmi tevékeny­
ségnek és Hzervezkedéstíek jutott. Ez a tevé­
kenység az, mely a nemzetiségi izgatok ellen 
a legnikere^bben küzd meg s leginkább köz­
remunkál abban, bogť a másfél millió tót 
nép a magyar érzület s öntudat számára 
megmentessék.

E társadalmi tevékenység fokozására van* 
szükség az egész vonalon — és különösen 
nálunk, Nógrádmegyében, a hol ez a tevé­
kenység bizony nem oly magas, mint a mi­
nőnek lennie kellene. Hátrább állunk, mint 
Hontmegye. — Amott a tagik száma 563. 
nálunk 320; ezek közül amott alapitó 29, 
örökös 13, rendes 345, pártoló 176, nálunk 
alapító! 21, örökös 27^TtmUs, 226, pártoló 
40. Hát ez igen kevés s e minden tekintet-” 
ben lehangoló helyzeten mentői előbb változ­
tatni kell. Az egyletnek ügye nemzeti ügy h 
azt, hogy a nemzeti ügy megfelelő s méltó 
támogatást e vármegyében ne találjon, még 
elképzelnünk sem leirat, elképzelnünk sem 
szabad. A maga nagy erejével kell annak 
megnyilatkoznia csakhamar, hogy a nemes 
munkálkodás terén mindnyájan megjelenjünk, 
mint küzdők és támogtrt^k r -etšó sorban azok,* 
a kik az egyesület tagjai közé belépni, ne­
vűket beírni eddig elmulasztották. — Ezzel 
nemcsak hazafias kötelességünket róvjuk le, 
hanem a választmánynak megadjuk a módot 
arra, hogy működése évenként ne csak a 

'rendes tevékenységre szorítkozzék.
^A közgyűléseken előterjesztett egészséges 

inditvánvoknak és határozatoknak sorsa és 
sikere csak ezen az utón, csupán igy lesz 
biztosítható. íme itt van előttünk a legújabb 
határozat is, melyet a nyitrai segédtanfelúgyelő 
indítványozott, s mely arra irányul, hogy a 
tevékenységnél a felnőtt ifjúságra fősuly fek­
tetendő és pedig magyar olvasóköröknek szer­
vezésével. A határozat annyira egészséges, 
hogy külön igazolásra nem szorul, sikere 
azonban, attól függ, ba a választmánynak a 
körök szervezésére megadjuk a módot is. 
Ehhez első sorban vármegyénk társadalmának 
áldozatkészsége vezet el, de csak abban az 
esetben, ba az mostani szűk keretét túllépi 
s az eddiginél fokozottabb mérvben nyilat­
kozik meg. — A támogatás elől azonban a 
vármegye sein térhet ki. de sőt ilyen irány­
ban munkálkodnia mindenekelőtt neki kell. 
Alap és mód van erre elég, a jóakarat 
hiányozni pedig semmi esetre sem fog. A 
községeket Ő támogathatja első sorban, s ha 
másként nem, legalább úgy, hogy a tót ajkú 

.községeknek engedélyt ad arra, hogy a fenti 
czélból a községi .költségvetésbe bizonyos 
segélyösszeget beállifhasson.

Az összetartással, lelkesedéssel ekként meg­
indított mozgalom rövid idő alatt megtenni 
gyümölcsét s felvidékünknek amúgy is haza­
fias énei mű tót lakossága tömegesen fogja 

felkeresni azokat a helyeket, a hol hazafias 
érzülete megfelelő ápolásra és kielégítésre 
talál.

A tanév küszöbén.
Haldoklóban a nyár s vele a napsugaras, 

derűs vakáczió. Megnyílnak az iskolák kapui 
s csak úgy özönlik a tudományszomjas deák 
sereg. Igaz, soknak a lelkében még virraazt a 
titkos bánat, hogy válni kellett a falutól, az 
erdőtől, a kirándulásoktól, soknak a szülői ház­
tól, dr elég két hét, és az a fiatal lélek úgy 
belemerül a tudományok tanulásába, hogy 
eszébe se jut a pacsirta szó, a mit a nyáron 
hallott, a kaszapengé?, a melyben aratáskor 
gyönyörködött, az erdő, a melynek hüsében 
annyit pihent, s a patak, a melynek gyöngyöző 
vizében annyiszor hüsölt . . . Vagyha íelujul 
is, pillanatra csak, mert kiszorítják elméjéből 
az ujjonan tanult'dolgok képei.

S igy van ez jói. Pihenés után következik a 
munka. Ez pedig az Isten áldott munka, a 
mely a legőrágftfro taíajt, m emberi elmét es 
az emberi szivet termékenyíti meg, veim* , 
konnyá minden jó, minden szép és minden ne­
mes iránt.

Sajnos azonban soknak vissza kell maradni 
a tanulás ezen munkájától. Vissza csak azért, 
mert szegény, mert oly sorsban van, hogy hoz­
zátartozóinak vagyontalansága nem bírja meg 
a tanitással járó terheket. S van-e keserűbb 
mint a tanulni vágyó gyermek az a könnye, 
melyet a szegénységéből következő vissza ma­
radottság sajtol ki szeméből? . . . Nem hiszem. 
Mert nincs kinzobb valami, mint az, amikor a 
gyermek lélek szárnyakat öltene, de ruhátlan 
test, meg a korgó gyomor a sárba húzzák és 
békóba verik.

Kis szerű okoskodás ezzel szemben az. hogy 
nem is kell mindenkinek iskolázott embernek 
lenni Kisszerű, mert a fogalmak teljes össze- 
kuszáltságából származik csupán, a mennyiben 
az • iskolázott ember* fogalma e mondásban 
hivatalnokot és orvost, ügyvédet és más isko­
lás embert jelent, ügy hogy tulajdonképen a 
helyes értelem ez volna: «nem kell mindenki­
nek diplomás embernek lenni.*

Ezt pedig senkisem kívánja, nem kívánjuk 
mi sem, hanem kívánnunk kell és kívánjuk mi 
is azt, hogyha valaki nem diplomás is, azért 
legyen iskolázott. Vagyis kívánjuk, hogy járjon 
az elemi iskolán kívül, annyi középiskolai osz­
tályt is, amennyi szükséges, hogy jövendő tár­
sadalmi helyzetében helyét becsületesen, haza­
fiasán betölthesse. Talán szégyene az annak az 
iparosnak, a ki a középiskola alsóbb osztályait 
látogatta? Vagy piiulnia kell talán annak a 
kereskedőnek, a ki elmondhatja magáról, hogy 
a művelődés magját, a szépnek, jónak, igaznak 
csiráját, az Isten félelmét és a hazaszeretetét 
azokkal tanulta együtt, a kik diplomát szerez­
tek?. . .

Sőt mennyi ellentét, mennyi súrlódás szűn­
nék meg a különböző társadalmi osztályok kö­
zött, hogy ha kivánságunk teljesedésbe menne! 
Különösen ba megértenék, hogy a középiskolák 
alsó osztályainak látogatásából, még nem kö­
vetkezik az. hogy az illetőnek okvetlen hiva­
talnoknak kellene lenni, hanem választhatja az 
iparos és kereskedelmi pályát, a melyen csak 
annál inkább kilünöbb lehet, mert fejlődöttebb 
értelemmel, műveltebb elmével kezdi meg uj 
pályáját.

Am hogy ez megtörténhessék, arra nézve 
első dolog, hogy azon szegény gyermek előtt 
megnyiljanak sz iskola kapui, aki lelkében az 
elmondottak szerint érez és gondolkozik.

az egyedül elismert kellemes Ízű
— természetes hashajtószer. ~FERENCZ JÓZSEF KESERÜVIZ
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Hogyan? — Csak ugy, a mint más gymna- 
Muranknal és középiskoláknál — a segély 10 
egyesület <ÍÄl Es a társadalom feladata. Es 
alól kibúvni annyi, aunt meg nem érteni a kor 
szavat, annyi mint elzárkózni ama nagyszerű 
eszme elől a mely művelt lelket akar ai ipa­
rosban, a kereskedőben ia S ki merem mon­
dani, vet ax a társadalom, a mely maradiságft- 
ban csak a jelent nézi s jövőre nem gondol, 
a jövővel nem számol .

Különben nem szabad elfelejteni azt sem, 
hogy az alig két éve fennálló helybeli gymna- 
siumnak felvirágzása is részben e kérdés körül 
fordul meg. Alkalmunk volt látni, hogy azon 
intézetekben volt nagy a növendékek száma, 
a bol virágzó segélyegyesületek vannak, a hol 
a társadalmi élet áldozatokat is hozott a diák­
ságért De emellett alkalmunk volt meggyő 
ződni arról is, hogy ezen nagyszám mellett 
nagyobb volt a jó. a kiváló tanulóknak szá­
ma is. A mi természetes, mert hiszen a segélyben 
részesült gyermekeknek, okvetlenül nagyobb 
ambilióval kell dolgoznia, a mennyiben úgy 
a hála, mint az élvezett segélynek elvesztéséből 
való félelem csak sarkalőlag, buzditólag hal­
hatnak reája.

Épen ezért a megnyíló iskolai év küszöbén 
nagyon helyesen és üdvösen cselekednének a 
helyi társasélet vezetői, ha nem késedelmezve, 
nem hallgatva, hanem lelkesedésük egész ere­
jével felkarolnák a gymnasiutni segély egyesület 
ügyét

A kezdő lépések az elmúlt iskolai év értesí­
tse szennt már ugy is megtörténtek. A nóg- 
rádmegyei nemzeti intézel ugyanis 1000 korona 
alapítványt helyezett kilátásba, mig a takarék­
pénztár 800 és a takarék és hitelintézet 200 
koronás alapítványokat vettek. De micsoda csöpp 
m * nagyságához képest?! Mennyi­
mennyi jótevőre van még szükség, hogy az uj 
intézet növendékeinek segélyre szoruló 1 ;3 része 
kielégítést nyerjen?

Inditassék meg hát a gymnasiumi segélvző 
egyesület hatalmas ügye. Inditassék meg. hogy 
a buzgó tanárikarnak pusztán a neveléssel és ta­
nítással kelljen foglalkoznia, 'he pedig a szere­
tekből elvállalt azon gondokkal is, vájjon mi képen 
lehetne segíteni a nyomorgó tanulók szükség­
letén?

Szózat Kossuth emlőkének Igaz 
tisztelőihez!

A budapesti 1848—49-iki Ereklye muzeum 
12 év óta foglalkozik Kossuth arczképeinek; 
Kossuth szobrainak élethűen való elkészítésével 
és terjesztésével.
r Ezen oknál fogvást Kossuth arczképét vagy 

Kossuth szobrot jobbat és nivebbet jutányo­
st^ nem készít bet senki más, mint a fővárosi 
1848—49-iki és Kossuth muzeum. Ez a muzeum 
a leghívebb képfestményeket és a legtökéletesebb 
Kossuth szobrokat képes a legolcsóbb áron, 
ugyszólva félannyiért adni, mint más szobor és 
képkereskedők.

Kossuth apánk emlékezetének tisztelőit, Kos­
suth kultuszának hazafias híveit, szóval hazánk 
legjobbjait kérve kérjük, hogy bármily kivitelű 
Kossuth szobrokat vagy Kossuth képeket ren­
deljenek aa 1848—49-iki és Kossuth múzeu­
moktól. (Budapest IV., Városház-utcza 14. sz.) 
Legfőbb törekvésünk, hogy a legnagvobb ma­
gyarnak képmásai mennél hivebb kivitelben 
hegyenek elterjedve az országban mindenütt,

Hogyan készült el a fővárosi 1848-49-iki 
ereklye múzeumban Kossuth Lajosnak 1848-iki 
leghívebb arczképe?

A fővárosi 1848—49-iki és Kossuth muzeum 
étekig foglalkozott azzal hogy a világ minden 
részéből összegyűjtött ezernél többféle Kossuth 
arczképek nyomán megállapítsa és elkészítse a 
a leghívebb Kossuth arczképét.

Az 1843-iki Kossuth képek olyan sokfélék, 
hogy e miatt a nagy közönségnek alig lehet 
fogalma arról, hogy hát milyen volt ifjabb ko­
rában a mi dicső kórmányzóok: hogy melyik 
a leghívebb 1848—49-iki arczképe.

Kossuthnak a nyomtatásban megjelent legelső 
arczképét 1841-ben Eybél rajzolta kőre; Eybél 
a bécsi Belvedernek képtárőre és híres, aroz- 
k ép festője volt. Ez a legrégibb nyomtatott kép 
igen szép, de az 1847-től 18ő2-íg készült 
Kossuth fényképek és Dauguerrotypek nyomán 
^gész biztosan meglehet állapítani,, hogy az 
Eybel-féle Kossuth kép sem élethfl.

Nó<rád£Lapok és Hont! Híradó.

A legrégibb, — egy 1847-iki Kossuth Dau- 
guyrrotyp fénykép báró Helfert valóságos belső 
titkos tanácsosnak, ax 1848—49-iki események 
híres bécsi történésznek és e korra vonatkozó 
emlékek egyik legnagyobb gyűjtőjének birtoká­
ban van Becsben.

E legrégibb Kossuth fényképről báró Helferl 
másolatot ajándékozott gróf Kreith Bélának 
az 1848—48-iki és Kossuth muzeum alipiló- 
jának.

A báró Helfert-féle Dauguerrotyp, a Barabás- 
féle 1848-ban készült legjobb kőnvomatu kép 
és a Kossuth' múzeumban levő 3 amerikai 
Deuguerotyp fényképek után és emlékezete 
nyomán festette meg Kossuth Ferencz ajándékba 
gróf Kreith Bélának Kossuth Lajos 1848—49-iki 
leghívebb arczképét. Ez ideig ez a legtökélete­
sebb Kossuth kép.

l'gyancsak Kossuth Ferencz festette meg 
édes atyjának öregkorabeli arczképét is az élő 
Kossuthról oly híven, hogy akik a legnagyobb 
magyart Turinban Szerencsések voltak láthatni, 
azok meggyőződhetnek arról, hogy soha éle­
tükben- hivebb arczképét nem látlak, mint a 
minőt Kossuth Ferencz festett dicső atyjáról.

A fentemlitett legínvebb*képről festett egészen 
hü Kossuth arczképeket szállíthat a mi fővárosi 
1848—49-iki múzeumunk, ha kell azonnal is, 
inert eladásra készeu állanak a következő 
nagyságokban.

1. Egy térdig festett éietnagy Kossuth kép, 
melynek magassága másfél méter, szélessége 
egy és egvharmad méter 230 forint. Van egy 
500 forintért ia ez a legdrágább.

2. Éietnagy mellkép formában festett Kossuth 
kép rámástól 35 forrni Van készen 50 forintért

><*OA»rln(ért, srft egy 170 forintos is, nmeivel 
a hires Meyerhoffer festett.

Kossuth Ferencz a fővárosi szabadságharczi 
ereklye múzeumnak festett Kossuth kép máso­
lási és sokszorosítási jogát gróf Kreith Bélának 
adományozta, s igy a legtökéletesebb Kossuth 
arczképeket csakis a budapesti 1818—49-iki 
Kossuth múzeumtól lehel megvenni, esetleg a 
fent emliletl kész példányoknál nagyobb mére­
tekben is megrendelni.

A budapesti 1848—49-iki szabadságharczi 
ereklye és Kossuth, múzeumunkban a világ 
minden részéből egyezerszáz és tizennégy pél­
dány különféle Kossuth kép és hetvenhárom 
különféle Kossuth szobor van összegyűjtve.

A 73 különféle Kossuth szobor között csakis 
egyetlen egy szobor van, amelyről egész biz­
tosan’ tudjuk, hogy elkészítésekor 1854-ben 
Kossuth Lajos Londonban ült a szobrász előtt.

Egy ilyen éietnagy valódi bronz szobra 
Kossuthnak 460 forintért, egy föszöntvényü 
hasonló szobor 20 és 25 forintért rendelhető 
meg múzeumunktól. Egy a fentebb leírthoz 
hasonló nagyságú 230 forintos olajfestésü élel- 
nagy Kossuth képet múzeumunkon kívül bárhol 
is csaknem kétszer annyi áron festenek; éppen 
ugy a 35 forintos, ő0, 100 és 170 forintos 
éietnagy mellkép alakú Kossuth festményeink­
hez hasonló kivitelű, de nem oly hü képeket, 
sokkal drágábban készitenek.

Olcsó: szolid áraink folytán is bátran kérjük 
a Kossuth kultusz minden igaz tisztelőjének 
támogatását

Az 1848—49-iki muzeum a mi dicső hőseink 
vértanúink és Kossuth apánk emlékeinek igazi 
Pantheona.

A hazaszeretetnek ez iskoláját és templomát 
támogatja mindaz, aki kiadmányainkból és 
olajfestményeinkből vásárol a fővárosi 1848 — 
49-iki és Kossuth múzeumtól.

Budapest, 1902. augusztus 28.

Krívácsy József,
1848- 494 boiivédlQxér ezredes, Komárom 

volt tOsérpsrascsooka.

A kivándorlás.
A kivándorlás kérdése a legfontosabb társa­

dalmi és politikai . kérdéssé nőtte ki magát. 
Senki sem tagadhatja, hogy mindig annak kel­
lett völna azt tekinteni, de kétségtelen, hogy 
csak most kezdenek azzal a komolysággal az 

melyet, e* ügy*.megérdemel,- 
illetve megkövetel Ősi hibánk, hogy csak ak­
kor keressük a baj orvosszerét, midőn az már 
teljes vehementiávat pusziit. Példának elég lesz 
a nemzetiségi kérdésre rámutatni, mely évek­
kel, illetve évtizedekkel ezelőtt sokkal kisebb 
méretű volt, semhogy azon segíteni nem lehe­

tett volna; nem ismerték föl, hogy mivé válha- 
tik et ügy/ ha elmérgesedik és kiélesedik, úgy­
szólván magára hagyták, s most már állami­
ságunk alapján rágódik. Vérszemet kaplak a 
nemzetiségi túlzók s izgatásaik megszülték azt 
a nemzetiségi kérdést, a mely annyi Magyar­
országra, mintha egy háború nyomán beállott 
pusztítást kellene helyre hozni. A háborúban 
mi maradtunk győztesek, de tabula rasal csi­
nálni nem sikerült. Harmincz évvel* ezelőtt 
könnyű szerrel meg lehetett volna azt csinálni, 
a mi ellen most teljes erővel küzdünk. Ugyan 
ezt mondhatjuk a kivándorlás kérdésére is. 
Évtizedekig néztük tétlenül; az alatt megerő­
södött a népben az a tudat, hogy odaát jobb 
s könnyebb az élet; a nép hozzá szokott a ki­
vándorlás gondolatához s könnyű szerrel itt 
hagyja már a rögöt, annál is inkább, mert 
hisz a kivándorlás oly közönséges gondolattá 
vált egyes vidékeken, a melyet olybá vesznek, 
mint természetes folyamányál s következmé­
nyét az itthoni nyomorúságnak. A kivándorlot- 
lak csodás képet festetlek Amerika gazdaságá­
ról s a meggazdagodás könnyűségéről — már 
azok, a kik, de a nép rendesen jobban hisz 
egy csábiló szónak, mint a nyomor elrettentő 
példájának — Írták a leveleket, hogy ezen az 
oldalon — other side, miol az amerikai mondja 
— nein érdemes kinlódný’ s e mellett a kiván­
dorlási ügynökök dolga Azután nagyon könnyű 
volL

Az eredmény a mai helyzet.
Hiába küzdünk a kivándorlás ellen palliaiiv 

eszközökkel. Egyes részletkérdések orvoslása 
, nem használ semmit A múltban profilaklikus 
segítségre, orvoslásra nem lett volna szükség, 
a mely a baj kitörését megakadályozva, más 
helyzetet teremt. Ez most már késő; most 
már benne vagyunk a bajban. Most már a bajt 
meg nem előzhetjük, azt meg kell szüntetnünk. 
Meg kell változtatni a jelenlegi nehézkes hely­
zetet, könnyűvé kell lenni a boldogulást, csak 
akkor lehet eredményt elérni. Az általános 
gazdasági viszonyok javításán keli /áradozni, 
ez fogja csak megadni a nép boldogulásának 
föltételeit. Segítségre van szükség az egész vo­
nalon. A hol a nép megtud élni, a hol a nép 
jól érzi magát, olt nem lesz elégedetlen s nem 
vándorol ki. A gazdasági helyzeten javítani 
kell; gondoskodni kell arról, hogy a nép min­
denütt munkál kaphasson, illetve mindenütt 
munkálkodhasson. A hol lehet földet adni a 
nép kezére, olt az adja a segítséget, a hol a 
gyárakat lehel alapítani, ott az fogja a mun­
kást boldogulásáról biztositani. Keresetet kell 
a népnek biztosítani; ez a legbiztosabb reme- 
dium. Az államnak és társadalomnak vállvetve 
kell azon munkálkodni, .hogy egy vidéken se 
henyéljen a munkás. Ha ezt eltudjuk érni, nem 
lesz kivándorlás. Nem phrásisok ezek, hanem 
az egész vonalon követendő védekezésnek 
egybefoglalása. Mert ne feledjük el, hogy min­
den vidéknek, úgyszólván minden falunak más 
a baja. Az általános alapelvekről lehet most 
szó, melyeket a részletkérdéseknél tekintetbe 
vesznek. Meg kellene minden vidéknek Alapí­
tani a védekezési módot, meg kellene azt álla­
pítani a helyi viszonyokkal ismerős emberek­
nek — ismétlem a vidékek legkisebb részle­
teire kihatólag — és czéltudatosan’ kellene 
törni a föntiek tekintetbe vétele mellett a czél 
felé. A helyi bizottságok nagy számára volna 
szükség. Hisz a szorosan vett Magyarországban 
több járás van négyszáznál s azok legnagyobb 
részére kellene ily bizottságokat szervezni, sok 
járásra több bizottság is kellene, igaz viszont, 
hogy vannak olyanok is, melyek ilyent nem 
szükségeinek, mert kivándorlás területükről 
nem fordul elő.

A fontieken kívül a jogviszonyok sok tekin­
tetben szabályozandók volnának. A már sokat 

UMoráakodás egyes vidékek rákfenéje. 
Különösen a perfpheriákra áll ez, még pedig 
az északi és keleti részen, hol tudvalevőleg a 
legnyomoruiágosabb a nép helyzete. Az örö­
kösödési viszonyok rendezése is fontos teendő 
volna. . ** <

Mindezekből lálhatórhogy az Összes teendők­
nek úgyszólván ki kellene csúcsosodniok ab­
ban a patriarchates elbánásban, mely csak 
egyedül képes a népben bizalmat ébreszteni s 
a mely a legbiztosabban elvezeti a boldogulás 
ufjira. Frásisnak látszik mind as. a mi a se­
gítséget nyújtja. Általános dolgok azok, melyek­
ben a segítségei 'keressük, de bizonyos, hogy

1902. augusztus 31.



3Nógrádi Lapok és Honti Híradó.1902. augusztus 31.

tekinteni óhajtják, hogy ebbeli szándékukat a 
gazdasági egyesület titkári hivatalának mielőbb 

bejelenteni szíveskedjenek.
Áthelyezés. Cbaritas nővért, a b.-gyarmati 

apácza zárda főnöknőjél innen Kapuvárra be* 
lyezték át s a főnöknő uj helyére már el is 
távozott. Távozása nagy veszteséget jelent nem­
csak a szülőkre, hanem magára a zárdára is. 
A szülők a fmom lelkületű s nagy miveltségü 
fónöknének működése idején • örömmel adták 

gyermekeiket a zárdába, mely az ő vezetése 
alatt a megelőző pangásból valóságos virág­
zásnak indult. A növendékek nagy száma, a si­
keres vizsgák, a magas színvonalon álló záró 
ünnepélyek, de sőt még maga a csínnal átalakí­
tott zárdaépület is mindarra mutatnak, hogy a 
távozó főnöknőben egy hivatásának szeretettel 
és kedvvel élő. kitűnő erőt vesztett a ráros. 
Méltán kell tartanunk attól, hogy helye pótok 
hatlan lesz a helyébe jobb eró nem lép; a 
zárdának pedig a paedagogia működés terén 
elért magas foka meggyöngül.

A honti tanügy köréből. A kultuszminisz­
ter Hill Józsefet Honlmegye tanfelügyelőjét 
hivatalos okokból bizonytalan időre szabadsá­
golta, és rt megye tanügyének ideiglenes veze­
tésével Máthé Géza torontálvármegyei segéd­
tanfelügyelőt bízta meg.

Vásári jelenet. A balassagyarmati szent- 
istváni vásáron egy ismeretlen paraszt reá­
mutatva egy emberre, azt kiáltotta: -ez a 
Z!*ehmelsző lopta el tarisznyámból a múlt 
ipolvsági vásárkor pénzemet >. A tömegnek elég 
volt ennyi s a szerencsétlen gyanúsítottat ütle­
gelni kezdték. — úgy tettek egy segítségért 
kiáltozó szerencsétlen köszörűssel is. B a I á s 
Barna főszolgabíró figyelmessé lett a nagy lár­
mára és jajgatásra és a kél deliquenst kisza­
badította a dühöngő tömeg kezei közül, sőt 
megnyugtatta a tömeget, hogyha bűnös a gya­
núsított, megkapja büntetését. A tömeg azonban 
újra kezébe kaparitotta az egyiket és már 
csaknem félhollra verte, midőn Bal ás főbíró 
elébe állott és megtiltotta a további ütlegelést 
Ezt a humánus eljárást azonban csaknem éle­
tével fizette meg. mert a dühöngő tömegből 
Mák Miklós pataki lakos azt a jelszót adta ki: 
< üssétek agyon a szolgabirót. aki a zsebmetszők 
pártját fogja*. Czinege József vadkerti lakos 
pedig szótfogadott és megkezdte működését, 
amennyiben a kötelesség tudó főbíróra botjával 
egy súlyos csapást mért. Szerencsére az ütés 
csak hátát érte és ugyanakkor a csendőrjarőr 
és a rendőrök szétverték a vad tömeget. Czinege 
Józsefet azonnal a balassagyarmati ügyészség­
hez szállították: a zsebmetszőnek' gyanúsított 
egyén ellen pedig megindították a vizsgálatot, 
melynek folyamán kitűnt, hogy az egy teljesen 
ártatlan váczi illetőségű rövidárus kereskedő, 
pártfogója pedig egy dunaadonyi illetőségű 
beretva köszörűs.

Megégett cséplőgép. E hó 8-án Valent 
Lajos rárósmulyadi lakos 8000 korona értékű 
cséplőgépje Petrovics János gépész vigyázatlan­
sága folytán megégett. A kár nem nagy, mert 
6800 korona a biztosításból megtérül. Á vigyá­
zatlan gépész ellen megindították a vizsgálatot 

Beégett gyermek. Kálión nagy szerencsét­
lenség történt. Bangó István napszámos ugyani; 
munkába ment és otthon hagyta házőrzőnek 
8 éves István, 6 éves Teréz, 4 évea Lajos é; 
a még kicsiny ll/t éves gyermekét A 3 nagyobb 
gyermek a ház végében «gépet* játszottak, a 
8 éves István forgácsokat szedett össze és be­
gyújtott a «katlanba*. A tűz oly vígan lobogott 
hogy a szalmafedelü házba is bekapott, mire 
természetesen megijedtek és elfelejtkezve a 
szobában levő l1/, éves kis húgokról elszalad­
tak. A tűzi lármára összeszaladt a falu népe 
és daczára annak, hogy Tusán István élete 

'veszélyeztetésével a házba rohant, onnan már 
csak a kis leány holttestét hozhatta ki.

Tűz. Tegnapra virradóra 2 órakor Tomis 
József kismegyeház-utezai cserépfedelű háza 
leégett A tűz oka ismeretlen, de nem lehetet­
len. hogy gyújtogatás következménye. A tűzoltás 
ismét fejetlenül ment, hogy nagyobb baj nem 
történt, annak egyedül a teljes szélcsend vnll 
az oka.

u£ak azok komoly számba vétele, azok komoly 
és czélludatos végrehajtásában rejlik- a siker 
koronája. (M. X.)

Tanügy.
A m. klr. All. fögymnasiumban a beira­

tások szept. 1. 2. 3. napjain d. e. 9—12-ig I 
fognak eszközöltetni a polg. iskola I-ső eme- I 
létén elhelyezett igazgatói teremben. Szept. 4-én 
9 órakor isteni tisztelet után lesz a tanév ün- I 
nepélyes megnyitása, melyre a t. szülőket és a 
tanügybarátokat tisztelettel meghívja az. áll. I 
fógymn. igazgatósága.

A b.-gyarmati polgári Hu- és leányis­
kolái fölvételek az 1902—1903-ik tanévre. 
Az 1902—1903-iki tanévben a polgári fiúis­
kolának Ill-ik osztálya megszűnik ; fölvételek 
csak a IV., V. és VI-ik fiúosztályba, valamint 
a teljes leányiskolába eszközöltetnek. A tanu­
lók fölvétele tart szeptember 1., 2. s 3-án a 
helybeliek, szeptember 4-én a* vidékiek részére, 
mindenkor délelőtt 9-től 11-ig a fiú- és délu­
tán 2—4-ig a leányosztályokba; szeptember 
5-én lesz a javító- és pótvizsga. 6-án a felvé- I 
teli vizsga. A polgári leányiskola első osztá- | 
lyAba csak oly tanuló léphet be: ki 9-ik élet­
évét betöltötte; kinek az elemi (nép-) iskola 
negyedik osztályának elvégzését bizonyitvány- 

.nyal igazolja. Úgy a fiú-, mint a leányiskola 
felsőbb osztályaiba való fölvétel az előző osz­
tályból nyert, legalább elsőrendű bizonyítvány 
alapjan eszközölhető. Középiskolából (gymna­
sium vagy reáliskola) a polgári fiaiskolába át­
lépni kívánó tanulót fel lehet venni: a) első­
rendű bizonyítványa alapján: b) másodrendű 
bizonyítványa alapján is, ha az illető tanuló 
a gymnasiumban latin vagy görög nyelvből, 
reáiskolában franezia nyelvből kapott elégtelen 
osztályzatot, de a többi tantárgyakból legalább 
elégséges érdemjegye van. -

Oly tanuló, ki a középiskolában, a b) pont­
ban említett tantárgyakat leszámítva, egy vagy 
legfeljebb két tantárgyból kapott elégtelen 
osztályzatot, szintén felvehető a polgári fiúis­
kola magasabb osztályába, ha azon tantárgyak­
ból, melyekből elégtelen osztályzata van, a pol­
gári iskolában a felvételt megelőzőleg sikeres, 

" felvételi vizsgálatot tesz. Ez esetben azonban 
a felvételi vizsgálatra való bocsátáshoz a kir. 
tanfelügyelő urnák engedélye szükséges, melyért 
előzetesen folyamodni kell.

Első felvételre ugv a rendes-, mint a magán­
tanulók az iskolai, himlőoltási és születési bi­
zonyítványaikkal a kitűzött időben szüleik, vagy 
ezeknek helyettesei kíséretében tartoznak meg- 

- jelenni; a beiratás ideje után jelentkezők csakis 
felsőbb engedélyivel fognak felvétethetni.

A b.-gyarmati r. kath el. fiúiskolában 
az 1902—3-ik tanévre a beiratások 1902. év 
szeptember 1-től 8-ig tartanak, a tanítás 9 én 
kezdődik. Az évi tandíj 6 ’kor. Beiratási dij 90 
fill., mely összeg a beiratásnál lefizetendő. Sze­
génységüket igazoló tanulók a tandij fizetéstől 
egészben, vagy fél részben felmentetnek.

Az íparóstanoncz-iskolában az 1902-3- 
ik tanévre a beiratások szeptember 4-től 14-ig 
a nemzeti iskolában eszközöltetnek.

Hírek és különfélék.
A közigazgatási bizottság havi ülése, 

nem mint tervezve volt, szeptember 5-én, hanem 
ujabbi megállapodás szerint szeptember hó 12-én 
fog megtartatni.

A F. M. K. E. selmeczbányai közgyűlésén 
vármegyénkből résztvetlek: Török Zoltán főis­
pánunk és Vannay Ignácz kir. tanácsos, mint 
az egyesület nógrádi választmányának elnökei, 
akik figyelmet keltő felszólalásaikkal segitették 
elő a válswtmányf ülésben a javaslatok helyes 
meghozatalát.

Kosjrtittí ilrmep B.-Gyarmaťon. Mull szá­
munkban jeleztük a szeptember 19-iki nagy 
ünnep programját. Több oldalról értesülünk 
azonban, hogy a hivatal főnökök, kereskedők, 
és iparosok félre értették a rendezőség inteti<ját. 

.A rendazőeéfc csupán azt- kívánja- biztosítani, 
hogy az Ünnepélyen rang és valláskülönbség 
nélkül mindenki részt vehessen. A munkaszünet 
e szerint csupán a délelőtti órákra értetődik, 
ennek szükségletét pedig mindenki beláthatja. 
Jogos és méltányos kívánsága a rendezőségnek 
az is, hogy a Kossuth-utczán és a Fő-utczán 
hol| a menet elhalad, az üzletek zárva legye­
nek. Ügy értesülünk, hogy Balás Ferencz városi

főbíró a község képviselőtestületét az ünnepség 
részleteinek megbeszélése végett a hét folyamán 
hívja össze.

A tanuló ifjúság Kossuth ünnepe Balassa- 
Gyarmalon a múlt vasárnap, augusztus 24-én 

i szépen sikerült. A múlt számunkban közöli 
programmból kivált Somló József igen szépen 
megszerkesztett beszéde és a Somló Adolf ál­
tal előadott «Vén czigány*. Láng A. József 
emelkedett hangú szép ódája hatást keltett. 
Schwarcz Dezső és Szirtes Zsigmond szavallata 
és a hevenyében összeállított ifjúsági énekkar 
dicséretet érdemel, ami Keller István karnagy­
nak köszönhető.

Dr. Kubinyi Lajos a b.-gyarmati kir. tszék 
I elnöke szabadság idejének leteltévei e hó 26 án 

ismét átvette a kir. tszék vezetését.
Esküvő. Margócsy István acsai ev. lelkész. 

Margócsy József losonczi lelkész fia, augusztus 
18-án esküdött örök hűséget Beszterczebányán 
Klimo Irma kisasszonynak. Az egyházi áldást 
Zelenka Pál tiszai nagynevű püspök, a vőlegény 
keresztatyja, adta az uj házaspárra.

Gyászliir. A váczi egyházmegyének gyásza 
van. Dr M i 11 é n y i Gyula kanonok augusztus 

I 20-án, Váczon 57 éves korában elhunyt. Teme­
tése. melye? C s á k y Károlv püspökgróf végzett, 
nagy részvéttel és gyászpompával augusztus 

I 23-án ment végbe. Örök világosság fényeskedjék 
néki!

Temetés az u czán. Szokatlan temetés volt 
B.-Gva-maton a múlt héten a Madách' Imre- 
utczában. Egy ékesebb asszonyt nem a házá­
nak udvarában, hanem az. utczán temették el 
a róni. kath. hitvallás szertartásai szerint Ilyen 
kivételes esetek megtörténhetnek Budapesten, 
vagy más nagyobb városokban, a hol nagyon 
szükek az udvarok; de B.-Gyarmaton, a hol 
minden háznak tágas nagy udvara van. egészen 
szokatlan az. utczai temetés és talán még soha 
sem történt meg. Igaz, hogy az az asszonyság, 
akit eltemettek az utczán. olyan háznak volt 
a tulnjdonosnője, amely éjjel-nappal nyitva volt 
boldog boldogtalannak: de hát utóvégre is. a 
halálban — a hitelvek szerint —- mindnyájan 
egyformák vagyunk, sőt az a helyesebb, ha a 
hitélet nagyobb erővel hatol be a bűnösök közé, 
hogy a hit az erkölcsök javítását mozdítsa elő. 
A megkülönböztetések a Krisztus által hirdetett 
szeretet tanával nem egyeznek össze. «Vessen 
követ a bűnös asszonyra*, mondá Jézus. És 
senki se mert követ emelni reá. — Az utczai 
temetést végző tiszteletesnek bizonnyára nem 
jutott eszébe az a latin közmondás: «Castis 

xjmnia casta!* — Erről a kivételes utczai 
temetésről bizonnyára nem volt tudomása — a 
kanonok urnák, aki városunkban a róm. kath. 
vallásnak és a hitéletnek buzgó és szeretet­
teljes letéteményese.

Halálozás Šzmeškali Barna megyei 
számvevő és neje Kedvessv Irén 7 hóna|»os 
Hajnalka nevű leánykája augusztus hó 27-én a 
szülők mély fájdalmára — elhalálozott.

A VI. országos kongresszusi rendező bi­
zottság folyó bó 24-én Budapesten a központ­
ban ülést tartott, a hol a kongresszus tárgyait 
állapították meg és egyes szakelőadóknak osz­
tották ki a beérkezett javaslatokat. Iparlestü- 
letünket Kommerell Gyula elnök képviselte a 
kit a vegyes ügyek előadó bizottságába válasz­
tották meg.

Az elmegyogyo^rtály közkórházi építő bizottsága 
Baintncr Ottó elnök vezetése mellett aug. 29-én a hely*. 
Bzinén járt ét megvizsgálta a már összehordott anyago­
kat, melyeket a vállalkozók a Karlik János. Jónás 
Emil b. gyarmati téglagyáraiból ét az aszódi téglagyár­
ból szereztek meg. Tegnapig 120.0UU tégla és több 
vagon román-ezement volt egybe hordva, még körülbelQl 
880,000 téglára van szükség. Ezt a nagymennyiségű 
építési anyagot rövid idő alatt szállítják be. Az alap­
méretek már megtörténtek s az első kapa vágás holnap 
szept. 1-én történik meg. Az anyagot az építő bizottság 
8800 db. tégla kivételével jó minőségűnek találta.- a 
czementalapra szolgáló kavicsnak kirostálását és kimo* 
sását, rendelte el ,a -bizottság, mely megbízatásában 

.továbbra Is aaigoruan fog rijárai. Az éphkesés melyet' 
Szalay István újpesti építőmester vezet, lapunk részéről 
is figyelemmel fogjuk kísérni. .

A pozsonyi II. mezőgazdasági országos 
kiállítás megtekintésére a m. k. államvasutak 
igazgatósága korlátolt számú kedvezményes 
menettérti jegyet bocsájtott a megyei gazdasági 
egyesületnek rendelkezésére. Felhívjuk tehát 
azon, egyesületi tagokat, kik a kiállítást meg-
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Aayaköayvveietök A kisttrennei aoya- 
kteyn kerületbe Pauhnyi Ármin aegédjegyxőt, 
ai abalovai kerülotbe pedig Watumkirchner 
Jenő körjegyzői írnokot a születések és halál­
esetek anyakönyvezésére szűnt kozó hatáskörrel 
a belügyminiszter anyakönyvvezető helyettesekké 
nevezte ki.

Istálló a Deák Fercnca-atciában. Szépe* 
szeli ea egészségügyi szempontból nagy hiba a 
varos építési bizottság részéről, hogy a város 
legszebb helyén, a Zichv-épületben egy 16 lóra 
berendezett istállót engedélyezett A nagy istálló 
az óvoda es az építendő leányiskola közvetlen­
közeiében lenne, ami tűrhetetlen állapotnak 
mondható. Mit mond erre a semorgrőf. ha ennek 
tudomására jön ? — A városi főbíró figyelmébe 
ajánljuk ezt a dolgot.

Venzettkutya. A múlt héten B.-Gyarmaton 
egy veszeltkutya 2 gyermeket, 1 embert és több 
kutyát megmart, miért is elrendelték az eb­
zárlatot. Némely ebtulajdonos azonban nem 
respektálja a rendeletet, mert akad olyan is, 
aki 2—3 kutya kíséretében sétálgat.

Kiigazítás. Lapunk múlt számában a litkei 
Sxent-lstván szobor felszentelési ünnepélye al­
kalmával a litkei plébános neve tévesen lelt 
kurva. A derék litkei plébánost nem Sárközy, 
hanem Saskőy Ferencznek hívják.

Iparosijaink figyelmébe. A debreczeni 
állami méntelep parancsnoksága egy leiratot 
intézett az ipartestület elnökségéhez, melyben 
tudatja, hogy az oly iparosítják, kik 18-ik élet­
évüket betöltötték és hajlandók volnának fenl- 
nevezett parancsnokság rimaszombati osztályá­
hoz katonául előzetesen besoroztatni magukat, 
ott iparukban tovább képeznék és a katonai 
avUsiéáetUég után állandóan, nzetés mellett ott 
is maradhatnak. Felhívjak iparosijainkat, hogy 
a ki hajlandó erre, az jelentkezzék az ipartes­
tületi irodában, hogy előjegyzésbe vetessék.

Orvosi körökben már rég ismert tény, 
hogy a Ferencz József keserű víz valamennyi 
hasonló vizet, tarlós hashajtó hatása és emlí­
tésre méltó kellemes izénél fogva. mar a kis 
adagban is tetemesen felülmúlja; Kérjünk hatá­
rozottan Ferencz József keserű vizet.

. - Elvetemedett apa. Ladányi István kallói 
lakosról szól a nóta, aki Teréz nevű 12 éves 
gyermekét akarta megfojtani és megszűrni, a 
miért a csendőrségnél, hol egy betörés miatt 
kihallgattak és elárulta, hogy az atyja kénysze- 
ritette Őt a betörésre. A csendőrjárőr mentette 
meg a kisleányt atyja bosszújától.

Dombi Rudi zenekara. B. Gyarmatnak 
derék zeneprimása vezetése alatt álló zenekar 
ez idő szerint a szliácsi fürdőben játszik. A 
jól szervezett zenekar a fürdőben nagy tetszés­
nek és kedvességnek örvend. A mull héten 
Szliácson időzött egy hamburgi impressedó 
s meghallgatta Dombi Rudi zenekarának finom, 
diaztingváit nótáit s mindjárt szerződtette Ham­
burgba 2 hónapra. Dombiék szept 16-án indul­
nak a nagy kikötő városba s nov. 16-án ér­
keznek vissza R-Gyarmalra babérral és pénzzel.

Losonci város költségvetése. A rendes 
bevételek 166.608 k. 83 fillérre, a rendkívüli 
bevételek 22281 k. 10 fillérre, összesen 233068 
k. 69 fillérre, a rendes kiadások 222036 k. 41 
fillérre, a rendkívüli kiadások 6630 koronára 
és az átmeneti kiadások 55058 k. 64 fillérre, 
összesen 283735 k. 05 fillérre irányoztattak elő 
az elöljáróságok által 1903. évre

Helyreigazítás. Alálirottnál nem .István napiz4 
ünnepeltetik, kanén hiványaxerten háromszor egy év­
ben rendet magyar isteni szolgálatot tartozik tartani a 
bánki evaag. lelkész. (Horpács a filipa) A napok: 
aárezias 13. aug. 20 és decxember 8 Most utószor 
nem te volt ott a bánki pap. Helyettesi tette ót Krtnan 
Lajos bodoojri evang. lelkész, mert Zatkalik beteg volt 
Meghiva senki seas szokott lenni. Jelen voltak a nagy­
oroszi diaspora magyar hívei él 14 úri megjelent részt­
vevő az úrvacsoránál is. Saontagh Pál.

Pályázat. A Magyar Hírlap megiratja Kossuth L. 
rövidre fogott ieüemrajzát én ezen mnnkára pályázhat 
a .Magyar Hírlap-* minden egyes előfizetője. A legjobb 
munkák megutal maxiikra ezer korona tiazteletdijat 
tttz ki, amelyet na irodalom és parlament hozzáértő 
tagjajból alakuló bíráló bizottság okvetetlenQl kiad. 
Kérjük rátermett olvasó buzcáságát és lelkesedését és 
már a^mmten megtette előtt fófádják' előfizetőink 
hazánkat ás azt a reménységtaket, hogy az ö körükből 
támadt az, aki Kossuth Lajos tökéletes irodalmi arcz- 
képét l%>teÓMk megalkotja! .

A pályádat teltételei: 1. Kívánunk Kossuth Lajosról 
jellemrajwt, tehát nem életrajzi adatoknak ósetefQzé- 
*** TMT égyoldala költői rabsodiát, hanem olyan mun­
kát, mér őt élete legfeitflaöbb és legjeilemseteeebb 
fordatetaíban ismerteti és máltaija A jeUemrajz fő

teltétele a hűség ét az egyszerűség. 3. A dolgosat ter­
jedelme ásás syomtatott sornál több ne legyen. 3. Pá­
lyázhat a Magtar Hírlap minden előfizetője. 4. A leg- 
iobb munka dija OttHi yoroua. A« ezután következő 
legjobb jutalma : háromszáz korona. A harmadik helyen 
kitüntetett dolgosat kétszáz koronával dijaztatik. 5. Ha 
ezeken kívül még érdemes munkákra talál a zsűri azo­
kat a szokásos tiazteletdijban réssesitjük Valamennyi 
i utal mázott munka a .Magyar Hírlap“ tulajdona és köz­
lésüket azeptambsr 19-én kezdjük meg. 6. Kérjük, hogy 
a pályázatokat tisztán Írják Is és a szerző nevét és 
pontos lakesimét rejtő jeligés levél kíséretében küld­
jék oe a Magyar Hírlaphoz legkésőbben a jö*ő szept. 
hónap 10-ig. A bíráló bizottság — melynek névsorát 
rövidesen közreadiuk — szeptember hó 13-án dönt és 
döntését szeptember hő 19-én adjuk hírül.

<1 Magyar Hírlap.
Bárki vadlaa fegyver! akar vásárolni várja 

be a Possouvban folyó év szeptember hó 7-én meg­
nyitandó II. Mezőgazdasági Országos kiállítást, melyben 
a VI. főcsoport Erdészeti és vadászati kiá'litásbau 
Seifert József hires fegyver udvari szállító őség, úgy 
sajátkéazitményü vadáazfégyveiek, valamint Pieper- és 
Krupp-féle aczélcaövú kitűnő vadászfegyverek dús vá­
lasztékban lesznek kiállítva. Az érdeklődők szívesked­
jenek Seifert József pozsonyi czégtől képes árjegyzéket 
kérni, különben a U olvasóközönségünk nagybecsű­
figyelmét felhívjuk a mai lapunkban közölt Seifert József 
udvari szállító ezég hirdetésére.

Ingyenes dlsimü ajándék. A ki e ezimet 
elolvassa, akaratlanul is Amerikára, a képtelenség ha­
zájára gondol. Pedig ez úttal sokkal közelebbről, Buda­
pestről kelt szárnyra e hír A Pesti Napló Magyarvr- 
száguak « legrégibb pártoktól és klikkektől teljesen 
független, szabadelvű és szókimondó, napilapja lepi 
meg vele karácsonyra olvaióit. ajándékul adván — tel­
jesen ingyen — a gyönyörű kötésű remek illusztráczi- 
ókkal diszitett Zichy Mihály Album ot E valóban ér­
tékes és nagy irodalmi becsesei biró művet — melynek 
az Athenaeum kiadásában megjelent eredetije 90 ko­
ronába került — a Pesti Napló uj krárt kiadásábau 
karácsonyi ajándékul megkapja a Pesti Napló minden 
állandó előfizetője. És megkapják díjtalanul azok az 
uj előfizetők is, akik egész éven át fél, negyedév vagy 
havonként, de megszakítás nélkül fizetnek elő a Pesti 
Napiő-ta.

Szülök figyelmébe. Vidéki iskolás gyerme­
keket teljes ellátásra jutányos feltételek mellett 
elvállal. (zzv. Reményi Károly né B.-Gyarmat* 
(Templom-utcza 16. sz. a.)

Piaczi árak.
1902. augusztus 21.

Búza--------------------------------------- 11.60 12.40
Rozs--------- ----------- ----------- — 10.40 11.—
Árpa — — — _ - •— __ — 10.80 12.—
Zab-------------------- ------------------ 14.—
Kukóricza---------------—------------ 11.— 12.-
Lencse —---------— — — 8.- 10.—
Bab--------------------------------------- 1050 11.—
Krumpli —-------------------- • — 4.— 4.40

FEULÓS SZEXKfSZTOi HORVÁTH DA.’WÓ.

Hirdetések.
Üzletáthelyezés.

Bátor vagyok a n. é. közönség b. tudomá­
sára hozni, hogy ezelőtt a fővárosban több 
éven át önállóan működve szakmámban kellő 
képzettséggel bírva a mull évben a fővárosból 
B.-Gyarmatra költözve, eddig a fő-utezán, El- 
fer-féle bolthelyiségben létezett

férfi- és női- 

czipő-űzletemet 
folyó évi április bó I-től a filtHulcxa 
3.9xdmu üuddt lále ridxba hxluxx- 
txm dl.

Ígérem, hogy minden törekvésem oda fog 
irányulni, hogy jó szabású és tartós anyagból 
készült .munkámmal nagybecsű igényeinek és 
kívánalmainak minden tekintetben eleget te­
hessek. *

ügy mindennemű uj lábbelik készítését va­
lamint javítását is a lehető legjutányosabb árak 
mellett vállalom el

Kérve újólag szives pártfogását éš nagyba-' 
csü megrendeléseit % maradtam

kiváló tisztelettel-

347 Horváth József, 
czipéizmester.

(Teleky-utcza, Dudás-féle ház.)

457-1902. m.
Árverési hirdetmény,

Alalirt bírósági végrehajtó az 1081. évi LX. 
L-cz. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, 
bogy a budapesti Vll. kér. kir. járásbíróság 1901. 
Sp. V. 2209—3. sz. végzése következtében dr. 
Körmendy Gyula ügyvéd által képviselt llerzig 
Miksa javára, báró Buttler László ellen 210 kor. 
34 fii. s jár. erejéig 1902. évi íebr. hó 4-én fo-z 
ganatosi*ott kielégítési végrehajtás utján felülfog- 
lalt és 3220 koronára becsült kővetkező ingósá­
gok, u. m.: 5 drb ló, 6 drb ökör, 6 igáskocsi, 
2 ágy, 1 szekrény, 1 matt asztal, 1 támlásszék, 
1 két ajtós kredenci, 1 íróasztal, 1 üvegszekrény, 
stb. kisebb értékű bútorok nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a nagy-szécsényi kir. járásbíróság 
1901. évi V. 611—2. számú végzése folytán 210 
kor. 34 fill, tőkekövetelés ennek 1901. évi márcz. 
hó 1-hö napjától járó 5*/s kamatai, l/»% váltó- 
dij és eddig összesen 64 kor. 12 fillérben biróilag 
már megállapított 3 Kor. 80 fii. árv. kit költségek 
erejéig Lóczban leendő eszközlésére 1902. évi 
szeptember hó 17-ik napjának délelőtti 11 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hívatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. L-cz. 107. 
és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron alul 
is elfognak adatni.

Amennyiben uz elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Nagy Szécsény, 1902. évi aug. hó 22-én. 
348 - Nagy. kir. bir. végrehajtó.

26323-1.-1902. szám.
Árlejtési hirdetmény.

A b.-gyarmati m. kir. pénzügyigazgatóság 
úgy a-saját mint a melléje rendelt számve­
vőség hivatalos helyiségeinek fűtésére 1902. 
évben szükségelt s megközelítőleg 24 méter 
ölben megállapított hasábos tölgy vagy bükkfa 
szállítására árlejtést hirdet.

Felhívja ennélfogva mindazokat, a kik ezen 
tüzelő anyag szállítására vállalkoznak, hogy 
1 koronás bélyeggel ellátott zárt aján­
lataikat a szállítandó tűzifa minőségének s 
az egység árnak szabatos kitüntetésével 
(egységárak méterölenként értendők) folyó 
évi szeptember hó 21-én ezen kir. pö. igaz­
gatóságnál annál is inkább adják be. mert 
az elkésetten beadott ajánlatok figyelembe 
vétetni nem fognak.

A sajátkezüleg aláirt és lepecsételt aján­
latok a következő czini alatt nyújtandók be;

„Ajánlat a b.-gyarmati kir. pü. igazgató­
ságnál és a melléje rendelt számvevőségnél az 
19^02. évben szükséges tűzifa szállításának 
elnyerése iránt*.

Az ajánlati hirdetményben megjelölt határ­
időig beérkezett ajánlatok nyilvános tárgyalása 
valamint a szállítás oda Ítélése f. évi szep­
tember hó 21-én fog megejtetni.

M. kir. pénzügyigazgatóság.
B.-Gyannal, 1902. évi augusztus 21-én. 

Ja^lánczy, 
341 ■ kir. tan. pénzűgyigaxgató.

Kerestetik.
Egy jó házból való 12—14 

éves kér. fiút keresek tanulóul 
fűszer-vegyesáru kereskedésem­
be, s m. kir. dohánynagyáru- 
dámba.
jel Jeszenszky János 

Szirák.
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625—1902. vógrh. sz.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó sz 1881. évi LX. 
t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
bogy a szécsényi kir. járásbíróság 1900. évi Sp. 
529. számú végzése következtében Barcza Kál­
mán ügyvéd által képviselt Prágai Samu javára 
Tornyos György ellen 259 kor. 08 fill, s jár. ere­
jéig 1902. évi július hó 25 én foganatosított ki­
elégítési végrehajtás utján lefoglalt és 700 koro­
nára becsült következő ingóságok u. m. 2 ló és 
1 hintó nyilvános árverésen eladatní fog.

Mely árverésnek a n.-szécsényi kir. járásbíróság 
1902. évi V. 220/10. sz. végzése folytán 259 kor. 
08 fill, tőkekövetelés, ennek 1900. szept hó 15. 
napjától járó 5% kamatai, •/,% váltódij és eddig 
összesen 68 korona 50 fillérben birőilag már meg­
állapított 2 kor. 20 fill, árverés kitűzés, vala­
mint a még fölmerülendő költségek erejéig 
Petőn leendő eszközlésére 1902-ik évi 
szeptember hó 2 dik 'napjának délutáni 
3 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. L-cz. 107. 
és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
, is le- és felülfoglaltatták ős azokra kielégítési 

jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt N.-Szécsény, 1902. évi aug. hó 13.

343. Nagy. kir. bir. végrehajtó.

5OO forintot
fizetek annak, aki Bartilla fogvizének hasz­
nálata mellett, üvegje 35 krn valaha ismét 
fogfájást kap, vagy a szája bűzlik. (Csomago­
lásért külön 10 kr.) Bartilla A. örökösei 
(E. Winkler) Wien, 19/1. Sommergasse 1. 
Kérjünk mindenütt határozottan Bartilla-féle 
fogvizel. (Hamisítványok feljelentői jól díjaz­

ta tnak.)

Kapható Balassa-Gyarmaton:

Cservényük Gybryy gyógyszerési 

és Vankay Géza fodrász üzletében, 
Fő-utcza.

2754—1902. sz.

Árverési hirdetményi kivonat
A rétsági kir. járásbíróság- mint telekkvi ható­

ság közhírré teszi, hogy ä váczi ipar és kereske­
delmi hitelbank és Lövinger Sándor végrehajtat­
nak ifj. Törincsi József és neje Török Lidia vég­
rehajtást szenvedő elleni 1075 frt tőkekövetelés 
és jár. iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati 
kir. törvényszék, (a rétsági királyi járásbíróság) 
területén lévő Kösd község határában fekvő, a 
kosdi 179. sz. tjkvben A. I. 1—2 sorszám alatt 
felvett Török Borbála és Török Lidia nevén álló 
ingatlanok a fenti hivatkozott törvény értelmében 
364 korona kikiáltási árban, a kosdi 668. számú 
tlkvben A. f I. 1. sor 1121. hni sz. ingatlanra 
320 korona kikiáltási árban elrendeltetik, megje­
gyeztetik, hogy végrehajtás alatt nem álló tulaj­
donos Törők Borbála az 1881. évi 60. L-cz. 186. 
§-ában előirt jogkedvezményeket igénybe veheti 
az árverés megtartására batáridőül 1902. évi 
szeptember hó 16-ik napján d. e. 10 órakor 
Kösd községházához kitüzetik.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10%"át vagyis 36 korona 40 fillért 
készpénzben, vagy az 1881. LX. tcz. 42. §-á- 
ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. alatt kelt igazság- 

•figymnriszteri rendelet 8-rk §-ában*kijélölt’ovad«- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t ez.' 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezé­
séről kiállított szabályszerű elismervényt átszol­
gáltatni.

Kelt Rétságon, a kir. jbiróság, mint telekkvi 
ható-ágnál, 1902. évi julius hó 7-ik napján.

394 Murányi, kir. járásbiró.

könyv- és papirkereskedés!
Van szerencsém a nagyérdemű közönrégnek 

adni, miszerint — B.-fiyarmaton, Fő-utca, unit 
Rilótz-féle házban

köny v- én ZZZ 
papi rkeres kedést 

nyitottam. A közeledő iskolai idényre raktáron 
tartok nagy választékban iaholaoxorakat, 
tankönyvöket éo iroda felexerelé- 
oo ke ff továbbá köxeégi, anyakönyvi, 
katonai, tokot al 4o ügyvédi nyom- 

tatvdnyokat.

kő- és könyvnyomdái

C layton & Shuttleworth g> 

■uitudirici gipKjiraok <») Budapest 
álul a hgjutányoMbb árak m11M1 ajánlutnak;

Locomobll és gőzeséplőgép-készletek
torAbU jArrAny-«a4plS<*p«k. Uhar»-e»4pl5k. U»xUtÄ-ro«Uk. MonkotyaxSk. kanál*- U

aratbetpek. «x4na<yOJtSk. boronAk.

1- 4a S-vaad ekék 4* mlndan «<y4b raxdaaAd gApak.

•«Xrw ét

Lincoln! törzsgyárunk a világ legnagyobb 

locomobll- és cséplőgép-gyára

CU
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U
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TO
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V
Sm

im
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Temetkezési
vállalat

Legnagyobb raktár 
fa- és ércko­
porsókban, 
sirkoszorúk- és szalagokban (nyomtatott vagy hímzett 
felirattal), szemfödelek a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
nagy választékban. — Elvállalunk temetés rendezéseket, a 
t... - hozzá szükséges összes kellékekkel, a legjutányoeabb irbao^

GANSEL JÓZSEF és TESTVÉRE
Siemben i nth. tenplomnil. B.-GYARMAT Sünben, t üti. tunplommil.

munkák a legjutányosabb árak mellett 
vállal tatnak.

------Hirdetések Z=
az összes belföldi lapok részére felvétetnek.

A tisztelt közönség szives pártfogását annál 
inkább is kérem, mivel üzletem csakis honi 
áruval van felszerelve.

Kiváló tisztelettel

i b.-gjinniti BjomtüTüj és pipinútír iilitruetője

Kardos Herman.

Hirdetések
e lap kiadóhivatalában jutányos 

áron felvétetnek.



Első b.-gyamati keresztényTEMETKEZÉSI VÁLLALAT... —» • ‘ •

B."Gyarmat, Fó-utcza, a czukrászda mellett.

Tanulónak I
I

**></•
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Nógrádi Lapok és Monti Híradód

902. Br. II. 25-t. ügysz.

Idézés bűnügyben.
Lopás bűntettével gyanúsított Vilete András 

(Stmudó) febö-esztergályi illetőségű foglalkozás­
nélküli egyén a B. P. 470 §-ában megbatározott 
következmények terhe mellett felhivatik, hogy je* 
len idézés utolsó közzétételétől számítandó egy 
hónap alatt alulírott kir. járásbiróságnál kihallga­
tása végett jelentkezzék vagy tartózkodó liely-t 
jelentse be.

Korponán, 1902. évi augusztus 5-én.

Ádámkovics,

kir. albiró, mint vizsgálóbíró.

Bejrgyrslt
CPI A^INF padlóíénymáz utólag nem 
LULrOIIIL ragad így tehát sem pur, 
sem piszok a padlóba nem hatolhat bo. 
ECLASINE használatban a legolcsóbb be- 
eresxto sxvr. Takarékos használat mellett 1 
kgr. elegendő 12 □ méter területre.

Kapható mindenütt.

1902. augusztus 31.

1766-1902? sz. 342

Pályázati hirdetmény.
A balassa-gyannati kir. törvényszék és a 

székhelyén levő kir. járásbíróság hivatali 
helyiségeinek fűtéséhez az 1903. évben szűk* 
séglendő 291 köbméter tűzifának biztosítására 
1002. évi szeptember 19-én d. e. 10 óra­
kor a kir. törvényszéki elnök hivatalos he­
lyiségében versenytárgyalás fog tartatni.

A szállítandó fának első minőségű cser és 
bükkfának kell lenni és */> része 1903. évi 
január 1-ig, 7» része pedig 1903. évi október 
1-ig lesz szállítandó.

A részletes feltétel a hirdetményt kibo­
csátó kir. törvényszéki elnök irodájában meg­
tekinthetők, a hol 400 korona bánatpénzzel 
felszerelt zárt írásbeli ajánlatok is a verseny­
tárgyalás napjáig benyújthatók.

B.-Gyarmat, 1902. aug. 24-én.
Jakobovíts, h. elnök.

jó magaviseletü fiú felvétetik

Hummer Mihály
fűszer és csemege üzletében

Balassa-Gyarmaton • 314

Újabb haladási
Kérje mindenütt csakis 

az uj EiseuütUdter-féle 

EGLASINE 
padlófényiuázt. Gyári 
jegy: .Vaslorag* törvé­

nyesen védve.

Gyorsan szárad! Kiadós! 

Mosható! Tükörfény Ül 

Tartós! Szagtalan!

Uol—L9Ü2. távi o.
Arvarfei hirdetményi kivonat-

A K-gyarmalí kir. tvsiék mint tlkvi hatóiig 
közhírré Uni. hogy a b-gyarmati oépbznk rfazv. 
társulat légrchaj latosuk. dr. Rosenbach Emil vég- 
rahajláal sxeavodHl dieai 10000 írt, 8500 írt, 
2450 írt. 6000 írt. 15 fft tó kr. te 2500 frt 
UkeköreielM « járulekai iránti végrehajtási 
ügyében a k-gjannati kir. tvsxék te járásbíróság 
tehUeten lévóVadkrrt nagy község ben fekvő a 
vadkerti 939. sz. táv ben foglalt dr. Bosenbach 
Emil nevet állé t 1—2. sor. 2324, 2323 hni 
íz. a. foglalt rétre az árverést 450 írtban exeo- 
nel megállapított kikiáltási árban elrendelte és 
hogy a fenn-bb megjelölt ingatlan az 1902. évi 
sseptember hő 20—ik napján d. e. 10 óra­
kor Vadkert nagyközség házánál megártandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is eladatai fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsáranak 10 százalékát, vagyis . 45 forintod 
készpénzben, vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 42. 
§-ában jelzett árfolyammal számított te az 1881. 
évi november hó 1-eo 3333. sz. a. kelt iga-sig- 
ügyminisxteri rendel*! 8. §-iban kijelölt óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. U-cx. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál előlegez elhelyezéséről 
kiállított szabály n erű elismervényt átszo'lgáltatni.

Kelt Balassa-Gyarmaton, a kir. tvntk mint 
tlkvi hatóságnál 1902. aug. hó 1-én. 
34ő Nemes, kir. tvsxéki biró.

A legolcsóbb bevásárlási forrás.

Pollák József
Balassagyarmaton.

kedvező fizetési föltételek. [

Van szerencsém oecses tudomására 
adni a n. é. butorberásárló közönségnek 
és Mgyrabecsűlt vevőimnek, hogy a már 
régi fennálló üzletemet a mai kor igé­
nyeinek megfelelőiig teljesen újonnan 
berendeztem, raktáron tartok nagyválasz- 
tekbao mZn</«nn«/nx2 kioitelü 
bútorokat a logotcaóbb drak 
matti".

Szobaberendezések
egyes 

bútordarabok 
részidőidévé 0 kaphatók. •

Kiváló tisztel öttel

Nagy bútor 
raktár!

Haszonbérleti
hirdetmény.

Az óvári és hugyagi tem- 
?lomok tulajdonát képező és az 

vári határban fekvő „Lieczkó“ 
nevű tagosiíótt pusztai birtok 
haszonbérbe vételére ezennel 
pályázatot hirdetek.

A pályázati feltételek a Nóg­
rád- Varbói plébánia hivatalban 
tekinthetők megy valamint az 
Írásbeli ajánlatok is ide kül­
dendők f évi szeptember hó 
20-áig.

Bakos János,
360 kér esperes.

V
an

ut
í iii

cg
re

iid
el

éh
ck

 bfr
to

N
ltV

R
 kü

ld
et

ne
k.

BevúH
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ok részletfizetésre 
1h eszközöltetnek.

Elvállalok temetésrendezéseket a kővetkező díjszabás mellett:
{OwitAly Felnőtteknek Ár Gyermekeknek Ár

I. Ercxkoporsó, ssemfedö és párna, 
dísxravatxloxás és gyásskocsi

70 írttól 
feljebb

Ércxkoporsó, sxemfedő és 
párna, teljes ravataloxás 

é| gyásskocsi
’ 30 írttól 

feljebb

n.
Keményfa koporsó, sxemfedő és 

párna, teljes nvatdozás és 
gyászkocsi

46 ftt tói- 
feljebb

Bronsdlt koporsó, sxemfedő ■' 
és párna, ravatalozás és 

gyásskocsi
18 írttól 
feljebb

in.
Fenyőfa koporsó kdeit, 

stemfedo és párna, ravataloxás 
és gyásxkocsi

28 írttól 
feljebb 

■»

Feovőfakoporsó kdeit, sxem­
fedő és párna, ravataloxás 

és gyásxkocsl
14 írttól 
feljebb

e
IV.

Fenyőfa koporsó sima, 
sxemfedő és párna, ravatal és 

gyásxkocai
16 írttól 
feljebb

Frqyőfa koporsó sima, 
sxemfedő és párna, ravatal 

és kocsi
6 írttól 
feljebb

j Gyermekkoporsók nemfedéllel 1 írt 25 krtól feljebb. "-p,rr
Továbbá hullaszállitást vidékre legjutányosabb díjszabás mellett Állandó nagy raktárt 
tartok mindennemű temetkezési csikkekből u. m.: élő- és művirágokból, sirkouo- 
rok, ttrallflgok) gyászjelentések, selyem és közönséges szemfödelek, sírke­
resztek stb. Nagyobb temetéseknél teljes gyásipompa (falak bevonása, testőrcég) stb.

1 • . ’Teljes tisztelettel •

ZANA LAJOS, 
épület- és butorantalos üzlete s temetkezési vállalata.

Ô
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Nógrádi JLapok éa Hoati Híradó.

JENCS VluNOSgyó^ytzertára 
< WOAIW, UtU-Ttl L 14 Aj

KArpAtl
IBOLYA-ILLAT
a legdivatosabb és legkedveltebb 
PARFt'TI — Ára 4 korosa.

MlfMM UlteH teteaa i U» M aqr a

BRAUSWETTER*JANOS

MAGYAR RBSTITDTIÓS-FLÜID 
lovak él szarvasmarháknak

RBfiDHT TARTANAK — IDŐT TAKARÍTANAK 

=•-===» KÁpaa drjagyxak ingyen •• bdrmantvo . J ■■ 11A1TS 

SCHWANHÄUSSER, BÉCS, l„ johannesgasse 2.

^inhfÁnVmá7 feiJ***«7«*iadHett.adHttk fyortwiMd 
JipuiUlljllldX, ftuu u o a girt jg tartósai lestí.
Mtókötttt -GyirtnkUr: B4a, I, Setaknl/UM ti UWatfí hfkrtó

__________________ PÖZSOWY,,
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____________ te f.lr.lA^vUít UM af BAiAATttU^

^MteDCTtgXTT •

tó- ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ 
|V llrteHsl aartílya k V, - Bateteet wu tmtete Hr« U. Ä.*- írnraa óvta a

..............................éÁYERľä;-------------------------- 
Magyar turista-tapasz • 
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VÖRÖSKERESZT GYÓGYSZERTÁR í. 
BateteltlA, VL, ÁXrÍMyt B4.

Kapható syéflytzertárakbaa és drogieHikban. • 
•,•*•••••••••••••••••• •••••••••••••••••«

i Az összes létező és bárhol 
^hirdetett gyógyszerek megren ddheiak

gyógyszertárában Budapest 
šALSz abadsáq tér és Sétatér-utrza sara'

trteMte: smoa Hu
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legkeihellebb Vergi szivaitaNMly.'í

Egyver msggyuftv*, '"*•£ 
- a elvett* * n«fkül,b<uy ktototaí. - 
íx..; «»*•« T<Kfa

Mfnd«nOtt kAfrtwte :
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Nógrádi Lapokat Hoati Híradó.

Értesítés.
Van szerencsém a n.é. közönség 
b. ügyeimébe ajánlani, hogy 
hosszadalmasabb ideig Buda­
pesten a SzL-Rókus kórházban 
a szülészeti és nó-betegosztály­
ban működtem, a bába tanfo­
lyamról kitűnő bizonyítványom 
van, lakásomat augusztus hó 
31-tól kezdve áthelyeztem Ba­
lassagyarmatra Hunyady-utcza 
20. szám alá.

A n. é. közönség b. pártfo­
gását kérve, maradtam teljes 
tisztelettel
•«. Fischer Sámuelné.

A Pesti Napló karácsonyi ajándéka 184

ZICHY MIHÁLY ALBUM.J
A PmU Naató, amely eddigelé Madách Ember tragédiáját. Araay balladáit Zichy Mihály képeivel, 

Katona József Báak bálját Kisfaludy Sándor Himfy azaralmait remek albumba foglalva és leautoliár* 
a Ultik Államát adu Jvaaóinak karácsonyi ajándékul, aa idén az eddigiuál ta nagyobb azabáea, diai­
ben, unalomban nemc*.«k aa eddigi ajándékokat felülmúló, de a könyvpiaczon is ritkaság számba 

““í,,ai“’ Zichy Mihály Albumot ^iőiíkul. **ó"l*k k*rtc—Vl I 
Zichy Mihály képeinek

legszebb festményeit és rajzait 
negyven műlapon, Ä'ÄÄ 
réaae lySiylrí axiaayamaM lesa, olyan, a milyen eddig alig jelent meg magyar dlsamübeo.

A negyven pompu múlapot, a kisérő szöveget és Zichy Mihály eö)tmseflenek ás változatos élet- 

M'TÄ gazdag bekötési tábla a<S,w diw:
MŰT A Pesti Napló e nagyszabású disimQvét as Athenaeum állítja ki. A Zichy Mihály Albamot, 

amelynek ára ax Athenaeum eredeti kiadásában 90 korona, a .Pesti Napló- uj kvart kiadásában kará­
csonyi ajándékai megkapja a Pesti Napló minden állandó előfizetője. Ea megkapják dijtalauul azok as 
nj előfizetők is, akik egéas éven át fél. negyedév, vagy havoakint, de megszakítás nélkül fizetnek eló 

a Pesti Naplóra. 'JC
---------------------------------------------- .---------------------------------------------------------------------------------------- .------------------•

Konrád János
Bröx (Csehország].

Jó és olcsó órák, 
barom évi ptajaaa&l privát 

v—Skaek

óraavara. araay aziat M ékuar- 
arat azaUita baza

Jó nickel-rem. óra írt 3.75
Valódi ezüst rém. ón frt 5.80. Valódi ezü-t- 
láncx írt 1.20. Nickel ébresztő óra frt 1.95.

Czégem a cs. és kir. birodalmi czimerrel van 
kitüntetve, számúién, arany és íztht kiállítási 
érem, ml amint ezernyi elismerő levél van bir­

tokomban.

Képviselők
kik gázberendezések szerelésében jártasak, 

kerestetnek 

AtETILEV
világítási vállalathoz.

Ajánlatok referenciák megjelölésével
KLINGER RICH

Interurbahn

telefon 252-1kudvari fegyver 

szállító. szám.

dús raktárát
C KRUPP FRIGYES-féle

Ajánlja 
HENRI PIEPER EREDETI 

DIANA-FEGYVEREIBÚL 
ügy szinte

Riilenel (küisnélkuli) fegyverekből.
------------------ eredeti

különleges acélcsövű
— fegyverekből.

gyári árakon. -------------------

Éten fegyverek a jelenkor legmegbízhatóbb és legjobban lövő vadászfegyverei és ki­
merítő leírásai, valamint számot előkelő vadászitkedvelő és hivatásos vadász referenciájával, 
úgyszintén árjegyzékkel készséggel szolgálok.

Cs. és kir. állami áruda által osztrák magyar ÍŰstnélkQli 1. számú vadászati és 
tárcsa lőporral töltött töltények, továbbá szállítok minden fajta kész vadásztöltényeket 

mindenkor pontosan és frissen töltve, minden ka!ib»rühőz legolcsóbb áron.

Vadászati, utazási és sport-különlegességek.
Saját lövölde'a pozsonyi II. mezőgazdasági országos kiállítás alkalmából. 

Vadászfegyvereim és vadászeszközeim dús választékban lesznek kiállítva, malyek eladók is,. 
243 mit is a t közönség becses figyelmébe ajánlok.

Gumpoldskircbeni gép- es fémáru-gyár 
rriagyarorsxagi telepe 

Budapest VII„ Hernád-utcza 43. sz. 
• ACETYLEN-L'DVAR » czimzendök.

Hazni ipar! Magyar gyártmány!

„EMKE“
padló- és parquett-fénymáz.

VtfyÍBk BertavfHv .EBKE” pitié ftaymárt a Iffy 
aterjifc. báty hitia*. lejjabb magyar gyártmányt kap 
hat—b • • mHvtt khral* ktoaMHtal cxaft azal- 
gtl—k, mert 5’ . az -EMKE- javara axalgál

A B*rke► W• J£ M K F.” wbapadló fáoymáa: 
rögtön nárad a így a ffayenett aioba már 1 óra 
■alva bavaálatba v eke tő.

A Bcrkea-féle »E M K Ea uobapadló féoymáa: 
movható r káraira itrthe fénye aeég fr>ko»ottabb.

A Berkre-fé’e .EIKE* uobapadló féaymái: 
▼irtól nem lev Hho*. ni»i a többé hrnnit

A Bertea-féle .E M K E” aiotapadló fény mái: 
kitünően alkalmit. kenj babai orpk áa má«. -tót baas- 
fiážaidak ixtttt tárgyak máioJtiára.

Daábi tety;
Bankó JÓTSef ffazerkere*kedé*ében 
BilMM»6yaptnat és Ruman n 

UtfoMBtnai, Ipofyaéa.

Van szerencsém a nagyérdemű 
közönség becses tudomására hozni, | 
hogy az eddig Te nos Ferenczné

- nevén álló

cserépkályha 
üzletemet 

a mai kor igényeinek teljesen meg- 
felelőleg átalakítottam a az e szakba * 
rágó mindennemű munkákat, vala­
mint javításokat csinos kivitelben 
és jutányos árak mellett készítek.

Ajánlom a jónak elismert modern 
i porczellán, fehér-ruajolika én 

cserépkályháimat 
barna és zöld színekben, dús vá­
lasztékban feltűnő olcsó árak mellett.

Takaréktúzhelyek,
különböző színű

* burkoló 1 a p o k-; | 

virágvázuk- és 
r virágcserepekben 

nagy, választékú raktárt tartok.

A nagyérdemű közönség becses pártfogását tisztelettel.kéri-.

HAIDECKER JÁNOS
B-Gyarmaton, Fő-utcza 1. szám. (Csillag vendéglő mellett.)
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hóin*lőtt a kiadótB'ajdonoa B^Gyartniti Könyvnyomda gyonwajtóján.


